1

2

报告摘要

一、项目基本情况

（一）项目立项背景及实施目的

（二）项目预算安排和支出情况

（三）项目主要内容和实施情况

二、项目绩效目标

（一）总体绩效目标

（二）2023 年度（或阶段性）绩效目标

三、评价基本情况

（一）绩效评价目的、对象和范围

（二）绩效评价原则、评价指标体系（简要说明）、评价方

法、评价标准等

（三）绩效评价工作过程

四、评价结论和绩效分析

（一）综合评价结论

（二）绩效分析

五、存在问题及原因分析

3

六、有关建议

4

天水市委统战部关于
对 2023年对口援建舟曲资金绩效评价的

情况报告

天水市财政局：

按照《天水市财政局关于开展 2023 年度部门和财政绩效

评价工作的通知》（天财绩〔2023〕9号）文件精神，我部对

2023年对口援建舟曲资金的情况进行了绩效评价。现将有关

情况报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

为认真贯彻落实 2022年中央第三次对口支援西藏工作

会议精神和省委涉藏工作领导小组《关于进一步做好对口支援

涉藏州县工作的若干措施》(甘藏发[2022]1号)部署要求，中

央第三次对口支援西藏工作会议明确指出，开展涉藏对口支援

是党中央从全局高度作出的重大战略决策，是先富帮后富、最

终实现共同富裕的重大举措。省委全面贯彻中央会议精神，明

确现有对口支援帮扶措施只能加强不能削弱，把对口支援涉藏

州县工作作为重大政治任务，按照通知要求和资金安排计划及

5

时足额拨付援助资金，不断提升涉藏对口支援综合效应，更好

助力涉藏州县长治久安和高质量发展。

（二）项目绩效目标。

总体目标：以专项资金项目的实施，支援舟曲县经济社会

发展，保障和改善民生，促进各民族交往交流交融。

阶段性目标：通过项目的实施，促进民族团结进步创建工

作提质增效，把思想引领和感恩教育贯穿对口支援每一项具体

工作、每一个项目建设，引导群众知恩感恩，在共享支援成果、

切实受惠受益中深切感受各级党委政府对涉藏州县群众的关心

关怀，使对口支援项目的建设使用过程，成为教育群众的过程，

成为增进“四个与共”“五个认同”的过程，在改善民生中团结

争取人心，更好引导群众铸牢中华民族共同体意识。

二、项目绩效目标

（一）绩效评价目的、对象和范围。以提高资金使用效益

最大化为目的，通过对本年度实施的项目逐一进行实施绩效评

价，确保所实施的项目合理、合规，达到预期的工作目标，收

到预期的工作实效。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价标准。严格落

实“谁使用、谁主管、谁负责”和“花钱必问效”的原则，按

照专项资金项目绩效评价指标体系、评分标准评、评价方法进

行，着力推动专项资金效益最大化。

（三）绩效评价工作过程。项目绩效评价工作紧紧围绕评

价指标体系，为保证评价工作有序进行，我部成立了绩效评价

6

工作组，对该项目实施情况进行了评价。一是逐项查看财务收

支会计资料和项目管理制度落实情况；二是对照项目实施方案

查看存在的问题，并提出相应的指导意见，督促项目管理和实

施单位及时对遗留问题进行改进；三是广泛开展相关区域干部

群众对项目实施进度和效果满意度调查。四是综合以上各个方

面，对项目绩效进行全面、客观、公正的评价，作出相应的结

论。

三、评价基本情况

通过开展全面评价，我部 2023年度专项资金管理规范、

运作较得当，合法合规，项目目标明确，项目决策有理有据，

项目资金到位及时、运用得当，相关财务管理制度和项目管理

制度健全有效，并严格按照相关要求实施。截止 2023年底，

项目实施地干部群众满意度达 95%以上，项目效益达到预期目

标。

四、评价结论及分析

（一）项目决策情况分析。从对项目开展评价的情况看，

全市 2023年度实施的项目都紧密结合工作实际，事先进行了

可行性、可操作性及项目实施成效等方面的论证，确保了项目

实施的科学决策。

（二）项目过程情况分析。项目的实施过程严格按照相关

规定和签订的合同约定，做到了责任明确、分工合理、密切协

作、有序推进，确保了项目的顺利实施。

（三）项目产出情况分析。通过各项目的实施，要坚持民

生导向不动摇，确保援助资金投入到基层、投入到民生领域，

7

多安排基层群众看得见、用得着、能直接受益的民生项目，持

续提升群众获得感幸福感满意度。

（四）项目效益情况分析。项目的实施，深入贯彻落实 2022

年中央第三次对口支援西藏工作会议精神和省委涉藏工作领导

小组《关于进一步做好对口支援涉藏州县工作的若干措施》(甘

藏发[2022]1 号)部署要求，中央第三次对口支援西藏工作会议

明确指出，开展涉藏对口支援是党中央从全局高度作出的重大

战略决策，是先富帮后富、最终实现共同富裕的重大举措。

五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析

为保证项目实施有序进行和达到预期工作目标，我们从组

织领导、调研论证、质量把关等关键环节入手，采取行之有效

的工作措施，狠抓各项管理工作，确保项目顺利进行，达到既

定的工作目标。从项目实施的总体情况看，我部所实施的项目

能够按照相关工作要求实施，基本达到了既定的工作目标。

六、下一步改进建议

下一步我部将进一步加大项目的前期论证，加大协调力度，

增加专项资金投入，支持基层规划和实施一批规模较大、社会

影响面广的项目，以支援涉藏县州经济社会发展，保障和改善

民生，促进各民族交往交流交融。

附件：项目支出绩效评价评分表

天水市委统战部项目问题清单